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Advies

1. De leidraad (beleidsregel) invordering gemeentelijke belastingen 2021 vast te 
stellen onder gelijktijdige intrekking van de leidraad (beleidsregel) invordering 
gemeentelijke belastingen 2019 (GMB-2019-302903).

Aanleiding

De gemeente Nijmegen is als overheid voor haar inkomen in grote mate afhankelijk van 
belastinginkomsten. Dit is de reden dat aan de gemeente Nijmegen bijzondere rechten en 
bevoegdheden zijn gegeven die het mogelijk maken om snel en slagvaardig te kunnen 
optreden tegen nalatige schuldenaren. Gemeentelijke belastingen worden dan ook 
ingevorderd met toepassing van de Invorderingswet 1990 (IW 1990) en de Kostenwet 
invordering rijksbelastingen. Dit is vastgesteld in artikel 231 en 249 van de Gemeentewet.

In de leidraad (beleidsregel) invordering gemeentelijke belastingen wordt aan de hand van 
de artikelen uit de Invorderingswet het beleid van de gemeente Nijmegen uiteengezet 
inzake het invorderen van gemeentelijke belastingen. De leidraad (beleidsregel) 
invordering gemeentelijke belastingen dient te worden vastgesteld door het college.

Beoogde impact

De huidige van kracht zijnde leidraad (beleidsregel) invordering gemeentelijke belastingen 
2019 aanpassen/actualiseren aan de Rijksleidraad volgens het model van de VNG. 
De betreffende afdelingen zullen gaan werken conform deze nieuwe leidraad (beleidsregel) 
invordering gemeentelijke belastingen 2021.

Argumenten

Hieronder geven wij de van belang zijnde veranderingen en de voorstellen ten opzichte van 
de huidige leidraad (beleidsregel) invordering gemeentelijke belastingen weer. 
Redactionele of procedurele wijzigingen zijn niet nader toegelicht.

19.2.2 Bezwaar- en beroepschrift gelden niet las verzoek om uitstel (25.2.2)

In de huidige leidraad (beleidsregel) invordering gemeentelijke belastingen is bij dit artikel 
het volgende opgenomen:

Een beroepschrift tegen de uitspraak van de inspecteur op het bezwaarschrift en een 
ingesteld hoger beroep of beroep in cassatie tegen een rechterlijke uitspraak over de 
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juistheid van een dergelijke uitspraak, gelden niet als een verzoek om uitstel van betaling. 
In die gevallen moet de belastingschuldige dus een afzonderlijk verzoek om uitstel van 
betaling indienen bij de ontvanger

Wij stellen voor om aan bovenstaande tekst toe te voegen dat voor het bestreden bedrag 
van een aanslag de belastingschuldige een verzoek om uitstel van betaling moet indienen. 
Het indienen van een bezwaarschrift geldt niet tevens als een verzoek om uitstel van 
betaling. Redenen hiervoor zijn om bij bezwaar- en beroepschriften dezelfde procedure te 
volgen en omdat het aantal geheel of gedeeltelijk gegrond verklaarde bezwaarschriften 
laag is (2020: 0,3% van aantal opgelegde WOZ-beschikkingen).

19.5.1 Duur betalingsregeling particulieren (25.5.1)

In de huidige leidraad (beleidsregel) invordering gemeentelijke belastingen is bij dit artikel 
het volgende opgenomen:

De ontvanger verleent de belastingschuldige uitstel van betaling voor een periode van ten 
hoogste vier maanden, te rekenen vanaf de datum waarop de ontvanger de 
betalingsregeling bij beschikking toestaat.

Slechts als er volgens de ontvanger bijzondere omstandigheden zijn, kan hij de 
belastingschuldige een langere termijn gunnen dan vier maanden.
Indien uit het verzoek om uitstel blijkt dat de belastingschuldige over onvoldoende 
betalingscapaciteit beschikt om binnen vier maanden zijn schuld te betalen, dan neemt de 
ontvanger dat verzoek ambtshalve in behandeling als een verzoek om kwijtschelding. Bij 
de beoordeling daarvan neemt hij de gehele belastingschuld in beschouwing. Artikel 26.1.2 
is in deze situatie niet van toepassing indien en voor zover de belastingschuldige gebruik 
maakt van het daartoe ingestelde verzoekformulier voor uitstel van betaling en hij dit 
formulier volledig invult.

Wij stellen voor om in bovenstaande tekst aan te passen dat de ontvanger dat verzoek niet 
ambtshalve in behandeling neemt als een verzoek om kwijtschelding. Hierdoor komt ook 
de zin dat er bij de beoordeling daarvan de gehele belastingschuld in beschouwing wordt 
genomen te vervallen. Reden hiervoor is dat alleen voor de hondenbelasting van de eerste 
hond kwijtschelding kan worden aangevraagd.

Kanttekeningen

De leidraad (beleidsregel) invordering gemeentelijke belastingen 2021 moet voor 1 juli 
2021 door het college zijn vastgesteld en worden gepubliceerd om per voorgenoemde 
datum rechtskracht te hebben.

Financiën

Dit voorstel heeft geen financiële consequenties.

Vervolg
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Het besluit tot vaststelling van de leidraad (beleidsregel) invordering gemeentelijke 
belastingen 2021 wordt gepubliceerd in het gemeenteblad. De gemeentebladen worden 
sinds 1 januari 2014 verplicht geplaatst op www.overheid.nl (de landelijke site voor wet- en 
regelgeving). Tevens is via de site van de gemeente Nijmegen (www.nijmegen.nl) de 
leidraad (beleidsregel) invordering gemeentelijke belastingen 2021 te raadplegen.

Door het publiceren van deze leidraad krijgt deze rechtskracht met ingang van 1 juli 2021. 
De leidraad (beleidsregel) invordering gemeentelijke belastingen 2019 wordt dan met 
ingang van 1 juli 2021 ingetrokken.

Bijlage(n)

1. Leidraad (beleidsregel) invordering gemeentelijke belastingen 2021.
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